⁷⁹¹Ibid.: « Enfin il est vrai que c'est embrasé par le goût de la louange et de la gloire qui, nous le voyons, conduit tous les plus grands hommes, que tu es tombé dans cette fourberie. »

⁷⁹²Ibid.: « Mais tu avais ces éléments inédits dont tu craignais, si tu ne les éditais pas alors, qu'ils ne t'apportassent aucun profit après la publication de mes commentaires. Mais c'était ton rôle, à toi qui te donnais pour mon ami, d'avoir soin de la gloire de ton ami plutôt que de la tienne. Soit, c'est vrai. Il y a peu de gens pour vouloir sacrifier la gloire. »

⁷⁹³Ibid.: « Tu ne peux pas le nier : et, si tu le nies, je démontrerai ta culpabilité en faisant appel à des témoins sûrs. »

⁷⁹⁴Voir « *M. Antonii Mureti ad D. Lambinum et Lambini ad Muretum epistolae* », Lettre n°XV, dans MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti epistolae, ad optimarum editionum fidem accurate editae*, Lipsiae, sumtibus et typis Caroli Tauchnitii, 1838, p385-386.

Cardinalis. Ne te quidem celai: probasti tu quoque: et paucis post mensibus id totum in cap. VIII. lib. I Var. Lect. retulisti. Si quid mentior, Deus immortalis mihi perpetuo sit iratus. Secundus est Od. XVII eiusdem lib. « Nec diis amicum est, nec mihi etc. » ex quo XII. caput tui libri II. ancinnasti. Tertius est Od. XXI. lib. III. « Narratur et prisca Catonis etc. » ex quo caput VIII. tui lib. III. conflatum est: ego autem hanc neminis circumlocutionem annotavi ad Od. V. lib. III. Idque tibi Venetiis demonstraui. Quartus est in Od. XVII. epod. « Luxere matres Iliæ etc. quem tractas cap. XIX. lib. II. Eum tibi totum recitavi in Corneliano domi meae. Quintus est Ode VI. lib. III. ex quo confecisti caput XV. lib. IV. quanquam quod ad hunc attinet, non satis commemini, utrum eum tibi legendum dederim, necne. Hoc scio, me ea de re tecum aliquando esse locutum. Et cum Horatium in Corneliano una cum Cardinali legerem, uersus Arati, qui cum Horatianis congruunt, in commentariis meis descriptos, ei ostendisse. Locum illum de poetis non lacessendis, de quo tu ἐνπαρίργω cap. VIII. ego suo loco, nempe ad satyr. I lib. II. tractaui: cui rei mihi testes sunt Villarius, Laureus, Iannoctius et ipse Cardinalis, si modo memoria tenent.⁷⁹⁵

Le chapitre VIII du livre I, les chapitres XII et XIX du livre II le chapitre VIII du livre III, le chapitre XV du livre IV des *Variae lectiones* sont le fruit de ses découvertes à lui, et non des réflexions du Limousin. À chaque fois, il s'agit de corrections et de commentaires dont Lambin avait fait part à son ami, qu'il lui avait communiqués, « *Hoc scio, me ea de re tecum aliquando esse locutum.* », montrés en personne à l'occasion d'un séjour à Venise, pour connaître son avis sur la question, « *Idque tibi Venetiis demonstraui.* », « *Ne te quidem celai: probasti tu quoque: et paucis post mensibus id totum in cap. VIII. lib. I Var. Lect. retulisti.* », ou, à l'inverse, récités lors d'une visite de Muret chez lui « *Eum tibi totum recitavi in Corneliano domi meae.* ».